e

10

audit omnia: & habet verbum incarnatum ex Maria virgine: &
spiritus sanctus qui eam obumbravit: & humanitate verbi adim
In adā nō pleuit. Si autē existimant & in Adam verbū dei & spiritū fuit
fuit verbū se: non effugient manifestū mendaciū. Si em̄ verbū dei cū car-
dei nec spī ne & terra illius vnitum esset: & spiritus repleuisset Adam:
ritus fuit nunq̄ decipere potuisset illū satanas / vel fefellisset. Verbo

Ioh. i. a. tamē suo dixit deus Ade: Esto / hoc eodē verbo quo fecit oīa:
quod quidē ab ēterno erat apud deum. Itaq̄ christus verus est
xps ē verus deus / & verbū dei: Neq; enim verbū dei minus est q̄ totus de-
biūn dei. us. Est etiā homo verus ex virgine María genitus: Et inquan-
homo tuū homo / & apostolus est dei: & propheta dei: & seruus dei.
ap̄lus: pro Et q̄tū ad hoc bene dicit Alcoranū in capitulo Elnesa: q̄ neq; pheta: ser-
xps / neq; fideles angeli negabunt eum seruum esse dei: id est:
inq̄ntum homo est. Non inuenit tñ in toto euangelio: q̄ ipse
christus dicat de seipso / q̄ sit seruus dei: ne errorem inducat.

Sed neq; palam dixit: ego sum deus: neq; homo: sed veris &
manifestis operibus ostendit: seipsum & deum esse verum: &
Ioh. x. g. hominem verum. Et propter hoc dixit: Si mihi non vultis cre-
dere: operibus credite. Et hēc est efficacior probatio / q̄ si ver-
bis foliis hoc dixisset. Dictum est autem superius quare ante
passionem hoc non dixit palam. Apostoli autem & euangeli-
stę prius & post hēc & alijs prēdicatores sic manifesta verba
& dixerunt & ostenderunt: ut totus mundus conuincere hoc
credere. Mahometus autem postq̄ bene dixit christū esse ver-
bum dei / non stetit in veritate / sed contradixit sibjpsī: dicens
ipsum christum non esse deum. Tamē dixit / q̄ apud deum se
excusauit: quod patuit superius in nono capitulo manifeste
falsum esse: tum quia dicit q̄ ipse christus dixit: Adorate de-
um meum & deum vestrum: dominum meum & dominum

Ioh. xx. e. vestrum. Hēc autem ratio neq; constat: Inq̄ntum enim verus
homo fuit: verus seruus est dei: ut superius manifestum fuit
Contingit ergo de Mahometo / quod de alijs ipse scripsit in ca-
pitulo Ione / dicens: q̄ quidam reprobat quæ non intelligunt
& quæ non possunt exponere. Sicut & ipse reprobavit myste-
rium incarnationis: propterea q̄ ipse non intelligebat / nec po-
terat exponere quæ in euāgelio dicebātur de christo: Et scd' in
eandem rationem neq; trinitatis mysterium suscepit: non em̄
potuit intelligere personarum discretionem absq; discretione

quæ est scđ'm essentiam. Et quid mirum/si homo carnalis non percipit excellentissima dei mysteria? Hec quidem igitur sufficiant de tertia questioē. Quarta questio est: qđ Mahometus questio qđ continet in Alcorano laudat legem Moysi & Iob & Dauid: ta super li & dicit psalterium librum esse clarū: supra omnes autē libros bros Moy cōmendat euangelium/in quo dicit esse salutem & deductio: si & euāgenem: Queritur igitur: quare neqđ habent/neqđ legunt sarace: lij.
 ni libros istos/neqđ interpretant̄ christus enim cū cōmendat̄ set Moysen & alios prophetas: christiani cū hos non haberēt acceperunt illos a iudeis:& eos in diuersas linguas transferri fecerūt; habentqđ illorū libros autenticos: leguntqđ eos in scho lis. Dicunt autem saraceni; iudeos quidē corrupiisse libros veteris/christianos euangeliū & libros noui testamenti: & qđ nī hil veritatis remansit in mundo: prēterqđ quod est in Alcorano. Sed ante demonstratū est hoc in tertio capitulo/qđ hoc est falsum & contrariū Alcorano. Item quomodo tantus propheta/qualem existimant esse Mahometum/tantū cōmendasset corrupta exemplaria:& dixisset in his esse salutē & deductio: nem: Vel quō nō prēdixisset in posterū esse corrūpenda? Sed potius cōtrariū dixit. qđ si in ambīguo quodam de Alcorano fuerint Saraceni: querant ab his qui ante eos libros legerunt: id est a christianis & iudeis: Ethoc dicit in capitulo Ione. Oportebat autē potius dicere: ne credatis his qui corruptos libros habēt. Item in capitulo Abraam docet: ut saraceni querant auctoritatem legis Moysi/dicens: Afferte pentatheucum si veraces estis:& legite in eo:& reliqua. Causa autem qđ sacerdotiū nō legūt p̄dictos libros/nulla alia est:nisi qđ sciūt horū sapientes/qđ facile deprehenderet̄ mēdaciū Alcorani/si sanctos & veraces libros legerent: Vnde & Alcoranū maliciose prouidit sibi ipsi: & quattuor medelas supposuit/ut mendacium eius nō manifestum constitueretur: Quorum unum quidem Quattuor est: mandare interimi qui contrarium aliquod Alcorano dī: qđ Maho: cerent quod manifestum fuit superius in quarto capitulo. Ses metus mācundum dicit/ne disputet̄ cum hominib⁹ alterius secte. Ter dat primū tium/prohibet his credere. Dixit enim in capitulo Abraam: Secūdum. Ne credatis alicui/nisi his qui sequunt̄ nostram legem:& qđ Tertium. in euangilio est salus & deductio. Dicit etiā: qđ saraceni nihil

Aliud ar: gumentū,

Aliud ar.

e ij

sunt nisi adimpleant legem & euangelium. Ergo debent euangelium
Quartum habere. Quartum separat se oīno ab illis: & dicit. Mihi mea lex
& vobis vestra & reliq. Et post hēc: Liberi estis vos: a qbus
ego facio & ego a qbus & vos: Et hoc dicit in capitlo Ione. Si
igit̄ saraceni bene acciperēt cōciliū Alcorani: pculdubio de-
ducerent̄: habuisset eī euāgeliū & legē Moysi & alias scri-
pturas: Maxime cū ipsū Alcoranū cōtinue cōmendet Moys-
sen/Dauid/Salomonē & alios pphetas: & frequētissime dicat

Questio q̄ alterū alteri nō prefert. Et hēc ad quartā questionē. Quinta
q̄nīa de questio est Quid vult dicere Mahometus in Alcorano/q̄ to-
cōsortio tiēs dicit & repetit de se scribēs: Credite in deū & ap̄lm: obe-
dite deo & apostolo seqm̄ini deū & ap̄lm: Scimus eī soli deo
deberi fidē: honorē diuini cultus: actionē obediētię & sequelā

Apo. xxij c. viē: Ipse eī solus est principiū & finis oīm: Vnde nullus un-
q̄ ppheta ausus est hic dicere: & deo seip̄ū in talibus associa-
re: Cui nullū unq̄ possibile est sociū vel simul participē fieri.

Deutre. Dñs enim in lege Moysi iudeis dixit: Scitis q̄ ego sum solus.

xxxij. f. Propter hoc autē & H̄elias dicit: Si dominus est/ ite post ipsū

ñ. Regū. si aut̄ Baal/sequamini eū. Videū igit̄ ex talibus: Mahometū
non solū dare se deo 'participē/ sed facere seipsum illius sociū
& simul consortē. Et sic dicit in capitlo Elneſa: Non parcer de-
us/si quis ei dederit participē. Solus aut̄ christus/neq̄ cōfors
neq̄ particeps dei: sed deus verus & homo verus potuit dice-
re: Credite in deū: & in me credite: qui tamen nunq̄ dixit: cre-

Ioh. xiiij. a. Quēstio sexta.
derent eum dei participē & cōsortē. Sexta questio est: cū Al-
coranum de christo quidē multa dicit & magnifica: ecōtrario
autē pauca de Mahometo: & quidem vilia: Querit igit̄ quare
saraceni non potius sequunt̄ christū q̄ Mahometū: & euange-

Aristoteł. lium q̄ Alcoranū: Et quia cōtraria iuxta se posita magis eluce-

Quid Al scunt: videamus eregione & intrinsecus/ quid Alcoranum de
coranū de utroq̄ narrat. Dicit enim Alcoranū: q̄ christus suę matri fuit
xpo nar̄ ānunciatus per angelū: & sanctificatus p̄ sp̄m sanctū: & virtu-
ret.

gd de Ma ne Maria/ & supra omnes alias mulieres mundas/genitus est.
hometo De Mahometo autem nihil tale dicit: sed q̄ fuit orphanus/ &
Aliud ar. vagus/a deo conductus. Item dicit de christo: q̄ est verbum
ad idem. dei; & scđm hoc nihil potuit ignorare. Mahometus autem

fuit propheta incertus: Dicit enim se ne scire quid de se fiet ac
 scis. Dicit etiam ipse: Nescio utrum ego aut vos sumus in rectitu-
 dine Vnde & fertur dixisse de patre & matre sua Ut inā scire
 quod est opus eorum. Item fertur q̄ ipse fuit prestigiatus a iu-
 deis/ acubus ab aliquibus mulieribus in vultū cōereum īmīsi-
 sis/ & projectis in puteum. Affirmantq; cōmūniter ipsum Ma-
 hometum veneno vitam finiuisse: quod assumpsit / cum huic
 iudea quedam venam secuisset. Item ipse quidem christus ab Aliud ar.
 Abraam descendit & Isaac/ cui facta est promissio de benedi- xp̄i ad Ma
 dictione: & cōsequenda hereditate. Mahometus autē descen- hometū ex
 dit per Hismael: ad quē non peruenit promissio; sed de eo scri- cellētia.
 ptum est: q̄ erit verus homo: & manus eius contra omnes: & Aliud ar.
 reliq. Itē christus nullū unq; peccatum cōmisit: Spiritus enim Geñ. xvii.
 dei & verbum dei non potuit peccare. Mahometus autem ido d.
 latra fuit/ & homicida lascivius & rapax: multis alijs peccatis Aliud ar.
 cōnoxius: in quibus deus/ ut dicunt/ ei pepercit: Item christus Aliud ar.
 stupenda fecit miracula & utilia. Sicut enim dicitur in capitulo ad idem.
 Elmeide in fine: christus cēcos illuminauit: leprosus munda-
 uit: & mortuos suscitauit. Mahometus autem nullum miracu-
 lum fecit/ scđm Alcoranū. Et quē de eo dicuntur: vel incōue- Aliud ar.
 nientia/ vel impossibilia sunt & absonta: sicut lunā diuisam re-
 integrare: vel inutilia: sicut camelum loqui: vel omnino occul-
 ta: Multa enim dixit seipsum in occulto & nocte facere quē in Aliud ar.
 die requisitus/ ostendere non potuit. Vnde ei dixerunt: Dicis Aliud ar.
 te ascendere in cōlum ad deum nocte: ascende de die/ ut videa-
 mus nos: & credemus. Christus autem maxima & magnifica Aliud ar.
 miracula faciebat de die/ & in manifesto/ & coram multis testi-
 bus videntibus: quare manifesta sunt opera illius; Preterea Aliud ar.
 christus quidem magister fuit excellens: sicut dicitur in Alco- ad idem.
 rano: Et in capitulo Elmeide/ quasi ex persona dei: O christe/
 considera quō dedi tibi spirituū sanctum ut loquaris. Item Aliud ar.
 in cunabilis docui te librum & sapientiā & legem Moysi & Aliud ar.
 euangelium. Mahometus autem doctor fuit ignarus & homo Aliud ar.
 idiota: nesciens aliam linguam/ nisi suam; ignorans etiam in- Aliud ar.
 terpretationē legis suę: Dicit enim solum deum scire Alcora- ni expositionem. Item christus scđm euangelium crucifixus ad idem.
 est/ & mortuus/ & resurrexit vere/ & ascendit in cōlos: & se-
 det ad dexteram dei. Alcoranum autem dicit: q̄ non est mor-
 e iij

tuus sed assumpsit eum deus. Quare & scđm euangelium & scđm Alcoranum / & in omnem euentum christus viuit. Ma-
hometus autem omnino mortuus est. Sed melior est adiutor
viuus q̄ mortuus. Omitto alias scđm quodlibet excellentias
quas de christo euangelium posuit. Mirum igitur quare sara-
cenī non sequuntur potius christum q̄ Mahometum; & euange-
lium potius q̄ Alcoranum; cum valde credibile sit per melio-
rem legislatorem meliorem legem datam esse; & melius a deo
conseruatam/veracem & incorruptam; sicut superius demon-
stratum est in tertio capitulo.

De euangeliū ad Alcoranū excellentia: Cap. xvi.

Vangelij autem ad Alcoranū excellentiam facile ex-
e superioribus dictis possumus cognoscere. Ante em̄

Epilogus.

demonstratum est: nō esse alcoranū legem dei/prop-
terea q̄ nec vetus/nec nouū testamentū hanc testantur; & q̄
nec in stilo/nec in sententijs cum alijs conuenit: & q̄ contra
dicit sibjpsi: & q̄ nullo miraculo confirmatur: & q̄ est irratio-
nable: & q̄ manifesta cōtinet mēdacia: & q̄ violentū: & q̄ in
ordinatum: & q̄ iniquū: & q̄ ambiguū: hęc enim om̄ia per
ipsum Alcoranum breuiter sunt ante demonstrata: Verunt̄
id ipsum Alcoranum legentibus melius hęc demonstrantur.
Quare nos audacter dicere possumus: si nobis credere nō vu-
tis: Alcoranum legite. Horum autem contraria in euangelica
doctrina manifeſte apparent. Etenim Mahometus pręcipue
quasi supra omnes prophetas qui sunt/vel qui futuri sūt chri-
stum cōmendauit: & euangeliū doctrinam supra omnes diui-
nas scripturas magnificauit. Scimus autem: q̄ nullum sic est
tam validum/ tanq̄ potens testimonium doctrinę vel vite/ q̄
laus ab his qui conantur reprehensionem inducere. Dicit aut̄
ipse Mahometus in Alcorano/in capitulo Elmcide: Termina-
uimus viam hominum per Iesum christum filium Marię vera
cissimum prophetam: & dedimus ei euangelium: in quo est
deductio & lux & veritas manifesta. Et in multis locis Alco-
rani pręcipue cōmendat euangeliū. Etenim ipsum euangeliū
in omni loco & lingua excellentissime mundo se ipsum mani-
festat. Quare confidenter dicere possem de eo saracenis: Si ve-
stro Mahometo vultis/ vel non vultis credere de euangeliō:
id ipsum euangelium legite: Et quoniam sicut dicitur in Alco-

rano in capitulo Elephal: volens deus/q verificetur veritas
 per verbum suum: & intercidat gubernatio hereticorum: &
 ut veritas verificetur/& vanitas euaneat: prouidit & dispen-
 sauit deus/ne mundus per ignorantiam periret: ut lex illa/que
 generaliter oībus & sola necessaria erat: lex ea que ē euāgeliū:
 nō in uno loco: sed i diuersis pūncijs neq; i uno idemate sed
 diuersis & in oībus linguis scriberet hebraice/grēce/& lati-
 ne:& post hēc fideliter transferret. In fine autē euāgeliū man
 dauit discipulū suis xps ut in uniuerso mūndo efficaciter euāge
 liū pdicarēt. Quod ut p̄ficere possēt: dedit eis gratiā linguarū/
 & virtutē miraculorū. Alcoranū autē arabice solū sibijsi dicit
 a deo datū eē: & saraceni firmiter credūt: nullū posse hoc scire
 q; arabicā linguam ignoret; Sequitur autē nō omnes scire ara-
 bicam linguam: neq; posse hanc discere: Scriptum autē est in
 Alcorano sicut & ante demonstratū est: nullum posse saluari/
 preter eos qui sunt in lege saracenorū. Quare cōueniēter que
 ri posset si solos velit Saracenos deus saluos fieri: & eos q; ara-
 bicam linguam sciūt. Christianorū autē lex: que scripta est in
 omnibus linguis: dicit/q; deus vult omēs homines saluos fie-
 ri. Saraceni i gitur/qui solo nomine saluati dicunt: sicut ante
 dictū est: & alijs omnes qui scđm veritatē saluos se fieri volunt
 discant christū esse saluatorem: legantq; euāgeliū in quacūz
 q; lingua volunt: & inuenient fere contraria omnia que p̄e-
 dicta sunt & demonstrata ab Alcorano: Inueniētq; q; Moysi Laus euā-
 lex & prophetę ipsum testanf: & nullam esse euāgeliū cōtra gelij xpi.
 rietatem: sed potius complementū & p̄fectionē omniū aliarū
 scripturarū. Inueniēt quoq; in euāgilio stilum non metricū
 vel rhythmicū: sed simplicem & cōmūnē: non quidē propter ē stilo sim
 simplicitatē scribentiū/sed ppter utilitatē legentiū: ut ab omni plex.
 simplici & idiota cōuenienter intelligi posset: Modūj nō ha-
 bet assentatoriū: neq; turpia/vel desueta nomia: sed cōmūnia nō assētit
 & honestissima. Fabulā autē omnino nullā cōtinet euāgeliū nō ē turpe
 & si quasdā aliquā parabolas apponit/ex ipsa verbī cōsequen- ē cōsuētū
 tia manifeste ostendit/q; parabolice loquit. Conuenit autē in nō ē fabu-
 sententijs/non solū cū alijs sacrīs scripturīs: sicut dictū est: sed losum.
 etiā cū philosophis/qui de virtutib; & de extremo hominū ē cōueniēt
 fine demonstratiue vel rationabiliter tractauerunt. Addit etiā ī sentētijs.
 quedā excellissimā ad que naturalis humana ratio non potest habet ex-
 celsissima.
 e iiiij

puenire. Et neque aliquid dicit cui quis demonstratiue possit instare: quia cū demonstratio cōtineat verū: nihil potest esse ei cō non habet trariū nisi falsū. Speculatibus aut̄ diligēter nulla cōtradictio cōtradictō i euāgelijs cōtinet. Quare nō solū unū euangeliū cū seiō cōnes in se. uenit sed etiā quodtuor inter se in oībus necessarijs circa fidē sim Cōueniūt pliciter cōueniunt: id est de incarnatione doctrina/ passiōe res inter se quod surrectiōe: ascensiōe xp̄i/ & spiritus sancti missiōe. Etsi quodtuor tuor euān gelia in diuersis locis & diuersis linguis/nec nō a diuersis auctoribus a principio conscripta sunt/ ut ante dictum est. Qui dam tamen simpliciores existimauerunt in euangelio esse cōtrarietatē: ppter ea/ quod illud quod in vno euāgeliō cōtinet in alio euāgeliō non cōtinet. Hoc autē nō est cōtradictio: sed potius dispēsatio dei: quasi inspirante spiritu sancto: ut quod ab uno euangelista pretermissum est: alter dicat: quod autem ab uno euangelista scriptū est: nullus aliorū trium negauit: vel cōtrariū aliquid dixit. Sed hi quattuor non omnia opera: vel verba christi cōscripsierunt: sed solum quae ad salutē sunt magis necessaria. Quomodo autem doctrina christiana perfecte miraculis sit cōfirmata: in septimo capitulo manifeste ante demon stratum est: quare nō oportet amplius in eisdem versari. Nul lex euāge lica est ratiōabilior oī alia le ge,

la autem est in mundo doctrina vel lex: que sic rationabilis existat & perfecta sicut euangelica: que omnes passiones radicis tuus auellit: Nō solum inordinatā actionem & exterius verbū prohibet: sed & inordinatū animi motū vel intrinsecum affectum: sicut cōcupiscentiam: iram inordinatam: & similia: ex quibus omnia mala exteriora sequuntur. Plantauitque: & conser uauitoia bona in mandato pfectissime dilectionis dei videlicet & pximi. Habita em̄ amicitia & charitate pfecta: quod pripria bona cū alijs cōmunicare cogit: nō ē necessariū iusticiā querere: quod nos inducit ad restituendū aliena. Itē cōtinet euāgeliū naturalissimum & priprissimum mandatum: Quęcūque vultis ut faciat vobis hoī es: & vos facite similiter eis. Quo solo habito: non est ad idem. Aliud ar. Matth. viij b. nō ē mendax nō violentiam autem nullā pmittit euāgeliū: quin nō violētū imo & ipsam violentiam & iniuriā patienter oportere ferret

ait: dicens: Si quis te alapis p̄cuss̄erit ad dexteram genā: verte Matth. v.
 & alterā: & si quis a te capiat pallium: ne p̄hibeas eum/sed da f.
 etiam tunicā. Docet etiā p̄ illata iniuria & odio beneficiū & di Luce. vi. e
 lectionē reddere/dicens: Diligite inimicos vestros. Benefaci te odio habentibus vos: & orate p̄ malignātibus/ & his q̄ vos
 p̄sequunt̄. Nō tamen hoc aduersaſ ſi quidā christianorū iniq̄
 non feruant hęc omnia: Nō enim iniquorū peruersio p̄hibet
 sanctissimę legis perfectionē & veritatē. Bene ordinatissima
 aut̄ est euāgelij doctrīa: ſicut ante demōstrandū est dec̄o in ca
 pitulo: & tpiis ordine/& loci/& doctrine/& materię: Incipit
 enī ab incarnatiōe christi/determinās quę ad nativitatē huius
 ſunt cōuenientia: Et post nativitatem cōuenienti tpe ostendit
 doctrinā & sapiētiā eius. Et post hęc & potentiā & miracula; &
 deinceps passionē & mortē: ultimo autē resurrectionē / & in
 cōelos ascensionē. Sane nullū malū potest inueniri in doctrī
 na tantę perfectionis: & ſi instabiles & indocti dicant/blasphe
 mias quasdā in euāgelio contineri: ſicut de incarnatiōe chri
 ſti & passione: Item de trinitatis mysterio: de quibus/ ut ante
 dictū est: ſcriptum est in Alcorano: q̄ ipsi reprobant quę non
 intelligunt. Certissima vero est lex euāgelica: quia certissime
 ſcīt q̄ tpe q̄ loco/a quibus hoībus cōscripta est euāgelica do
 ctrīna. Certissimū etiā est/q̄ conuenientissime & facillime in
 telligibilis est: quia credenda preponunt̄ p̄ reuelationē dei: &
 non inuestiganda p̄ rationē: ut ſimpliciores ad eam facile ac
 cedere poſſint. Item oportet ſcire: q̄ nihil est in euāgelio: qd̄
 non poſſibilis fit a nobis intelligi: qui fidei lumine ſumus ad
 iūti: Et licet in ſe certissima: tamē ab omnib⁹ intelligit̄: ſed ab
 humilib⁹ ſolum: & humilib⁹ corde: Superbi autem & car
 nales non poſſunt hanc intelligere: quorum intellectus ſic ſe
 habet ad eam: ſicut vespertilionis oculus ad ſolem. Sacrī autē
 christianę fidei doctores non tanq̄ vespertiliones in nocte vo
 lant: ſed attentis oculis tanq̄ aquile: veritatis radios in ſeipſis
 contemplant̄: alijs autē ignorantibus: & rationē querentibus
 p̄prię interpretant̄ fidei & veritatis mysteria: Et non dicunt
 eis: ſicut in Alcorano in capitulo Ione: & in capitulo Elcaphe
 rim: q̄ conueniēs est ſaracenos dicere alijs nationibus quę nō
 credunt: & contradicunt Alcorano: Mihī mea fides; & vobis
 veſtra. Sed ſunt parati ad reſpoſionem cuiuscunq̄ poſſentī ra

Euāgelica
 doctrina or
 diatissima

est certifi
 ma.

Est intelli
 gibilis:

tionem de fide & spe: quæ in eis est. Hoc aut̄ est p̄priū sapientiæ: rationē & causam sui operis reddere: Aliter enī quilibet fatuus posset legem cōdere & concludere quicquid vellet: & dicere: nihil oportet cōtrariū credere his quæ ab eo posita sunt.

De Saracenorū responsiōe ad p̄dicta: Cap. xvij.

D h̄ec autem conant̄ respondere quidā superstitionē & cōtentiosi saraceni dicētes: Non dīcim⁹ q̄ euā

geliū nō sit a deo: cū Alcoranū hoc manifeste testet̄:

Neq; dīcim⁹ imperfectū esse cū a deo sit: sed tam ardua & p̄feta cōtinet euangeliū/ ut nō sufficiat mūdus ea p̄ficere. Quis enim deū ex toto corde & pximū sicut seipsum potest diligere: Quis potest p̄sequētibus & calumniātibus orare: Quis ex toto corde benefacere malefacentibus: Et alia quedam p̄fectissima mandat euangeliū, Quoniā igit̄ non erat lex quæ potuisset seruari: prouidit mundo deus per legem salutis: & Iesu fecit mandata: & dedit mundo Alcoranū/ quod mīnime cōtinet difficultia h̄ec: sed facile est ad saluandū homines per ipsum. Vnde dīcunt Alcoranum magis esse cōmune: & valde sufficere ad salutem mundo. Et ppter hoc vocant Alcoranū Antonēmatice/ legem salutis. Dicunt igit̄ q̄ Alcoranū successit quasi loco euangeliū: & quicquid boni erat in euangelio/ totum est in Alcorano: & q̄ iā non est opus euangelio. Sed hoc

Cōfutatio manifestū cōtinet mendaciū: Non enim possibile est dicere/ ad r̄fisionē ad tempus datum esse euangeliū: ut puta usq; ad Alcoranum feraceno & post h̄ec Alcoranū ei successisse ad salutē hoīm: cū alcoranū manifeste testet̄: q̄ in euāgelio est deductio & salus. Prēter-

Aliud ar. rea nō p̄t dici q̄ postq; dedit euāgeliū/ aduertit q̄ mūdus nō poterit ipsū seruare: & correxit stilū/ & tēperauit p̄ceptū: ut deus facta nostra putet ab euentu: Sciebat enim deus a principe: & quid euangeliū cōtinet: & quid homines ferre possūt

Aliud ar. Prēterea & ipsum Alcoranū dicit: q̄ nihil sūt saraceni/ nisi ad impleant euangeliū & legem Moysi: ut superius dictum est:

Aliud ar. Christiani aut̄ solū euāgelium adimplere debent. Item quō posset euangeliū perfectū dici/ si non posset scđm vires ab hominibus seruari. Item si perfectū est euangeliū/ & ad salutem necessaria cōtinet: quid obstat si quedā alta cōsilia continet/ q̄ magnę perfectionis existant: h̄ec tamē nō dicit necessaria esse

Aliud ar. ad salutē, Itē quantū quęq; lex magis remissibilis est/ tantū est

per se minus mercede digna. Si igit̄ Alcoranū est remissibilis
 us q̄ euangeliū; nō ergo similiter est ad salutē efficax: Nō eī
 dedit deus legem minoris efficacię & ad salutē laboriosiorem
 Etcōstat in Alcorano/q̄ & p̄ īp̄ Alcoranū demones saluari
 possūt; ut superius manifestū fuit in septimo capitlo: q̄ nō pos-
 sunt saluari per euāgeliū: Est igit̄ Alcoranū magis salutare q̄
 euangeliū; ergo & laboriosius & difficilius: Itē si Alcoranū fa-
 cilior lex est & p̄iculosisor: maiore reprehensiōe dignū erit eam
nō obseruari; Sed saraceni eam non seruant; periculosius igit̄
 peccat: q̄ autē eā nō seruant/nec cōplent; manifestū est: Bibūt
 eī vīnū & inebriant: comedūtq̄ illicita apud eos: Nō seruāt
 ieuniū/neq̄ orationē; necq̄ expendūt iuxta eorū facultatē; &
 alia multa/quæ melius scit q̄ in cōuersatione inter eos experi-
 entiā horū capit. Siue facilē hanc dicūt: siue difficilem/pericu-
 lū nō euadūt. Sed in veritate/Mahometus conatus est quidē fa-
 cilem legē dare: non tamē p̄missū est sic calamū temperare/qn
 difficilia multa interseruerit: Continet eī lex illa difficultatē
 multā ad eā intelligendā: Dicit enī in Alcorano/ q̄ a solo deo
 intelligit. Hoc aut̄ quō sit irrationabile/manifestū fuit in octa
 uo capitlo. Item cōtinet etiā difficultatē ad credendū: Dicit eī
 virginē Mariā peperisse Iesum: & deū habere verbū & spiri-
 tū sanctū; quæ necessaria sūt ad nostram fidē: & tamen mira-
 culis cōfirmata. Itē difficilis est ppter opera adimpleri: sicut
 circūcidi: & nō bibere vīnū: & cauere ebrietatē p̄ ciceram: &
 alia quæ sunt de ieunio & oratione: & de collatione cuilibet
 scđ'm facultatē sibi datam a deo: & multa alia/quæ pauci sara-
 cenorū seruant. Sicut igit̄ fuit mundo necessariū/q̄ alleuiaren-
 tur precepta euangeliū/& daret Alcoranū leuius: ita possit di-
 ci ab aliquo: q̄ esset necessariū/ut daret alia lex leuior/quæ pos-
 set ab hoībus obseruari: & tam euāgeliū q̄ Alcoranū deleren-
 tur. Vel si pauci saluarent: esset culpa dei/qui talē legē dedit:
 quā hoīes seruare nō possent: q̄ si hoc est incōueniēs: standū
 est in primo/scilicet/q̄ euāgeliū sit lex a deo sanctissima pari-
 ter & obseruabilis mundo: & quæ vīres hoīm nō excedit.